

اخبار جنبش جهانی

همایش بزرگ "مانیفست" با شرکت ۱۵۰۰ پژوهشگر جهان، در فرانسه!

گردهم آتی های بحث و تبادل نظر، به مناسبت یکصد و پنجاهمین سالگرد انتشار "مانیفست حزب کمونیست" در بسیاری از کشورهای جهان و در ابعادی وسیع تر از آنچه پیش بینی می شد، برگزار گردید. از جمله در کشورهای آمریکا، ژاپن، هندوستان و فرانسه گروه های هائی به این مناسبت برپا شد. در آمریکا از آخرین چاپ "مانیفست" تنها ظرف یک روز ۲۰ هزار نسخه به فروش رسید و مطبوعات بین المللی از گسترش کم سابقه اندیشه های چپ و مارکسیستی در این کشور خبر دادند.

بزرگ ترین گروه های آنی ها در این ارتباط، طی روزهای ۱۳، ۱۴، ۱۵ و ۱۶ ماه مه در کشور فرانسه و در محل کتابخانه ملی این کشور برپا شد، که در آن بیش از ۱۵۰۰ پژوهشگر، شخصیت های علمی و دانشگاهی، رهبران جنبش های اجتماعی، سندیکاهای، احزاب سیاسی، کمونیست ها، سوسیالیست ها، تروتسکیست ها، طرفداران محیط زیست و مذهب پیرو الهیات رهائی بخش از ۶۰ کشور جهان شرکت کردند. بنا به نوشته مطبوعات، از سال ۱۹۱۷ بدینسو، این برای نخستین بار بود که چنین طیف وسیعی از نیروهای چپ، در این سطح و در کنار یکدیگر جمع شدند و پیرامون بنای جامعه همبسته و آزاد از قید سرمایه داری بحث و تبادل نظر کردند.

انستیتو پژوهشی "اسپاس مارکس" که در همکاری با "گروه چپ متحد پارلمان اروپا"، "کتابخانه ملی فرانسه" و "دانشگاه سوربن" برگزاری این مراسم را بر عهده داشتند، با بهره گیری از امکانات و کمک های حزب کمونیست فرانسه، صدها میهمان، از کشورهای مختلف جهان را در محیطی صمیمانه پذیرائی کردند. تا هنگام برپائی مراسم، در روز ۱۳ ماه مه، بیش از ۳۰۰ مقاله و اثر پژوهشی به زبان های مختلف فرانسه، انگلیسی، آلمانی، اسپانیایی، روسی و... به کمیته بین المللی اداره این مراسم فرستاده شده بود، که در ۱۲ مجلد به چاپ رسیده و در اختیار شرکت کنندگان گذاشته شد. دهها مقاله و سخنرانی دیگر نیز در طول چهار روز برگزاری نشست ها ارائه و یا قرائت شد که قرار است، همگی آنها بطور کامل در آینده منتشر شود. بسیاری از این مقالات و تحقیقات، از هم اکنون روی شبکه اینترنت "اسپاس مارکس" قابل مطالعه است.

طی این چهار روز ۲۲ آتلیه و جلسات مختلف پیرامون مضامین متفاوت تشکیل شد که مجموعاً نزدیک به ۳۰۰ نفر در این جلسات سخنرانی کردند. عنوان اصلی این گروه آتی «جهانی که باید بدست آورد» انتخاب شده بود که به این جمله معروف و پایانی مانیفست اشاره دارد: «پرولتاریا در انقلاب کمونیستی چیزی جز زنجیرهای خود را از دست نخواهد داد، اما جهانی را بدست خواهد آورد.»

آتلیه ها و نشست ها، شامل چهار عنوان اصلی و یک سلسله از مضامین مختلف بود که از جمله آنها می توان به مضامین زیر اشاره کرد: «مانیفست در تاریخ»، «چگونه می توان تاریخ را درک کرد تا آن را تغییر داد؟»، «دولت، دمکراسی، مالکیت...»، «پرولتاریا؟ شهروند؟ جنبش اجتماعی؟ حزب؟ کدام سازندگان تحول اجتماعی هستند؟ و...»

به گفته مسئول هماهنگی مراسم، «نکته چشمگیری که در همه مقاله ها و پژوهش هائی که به این گروه آتی ارسال شده بود، دیده می شد، آن بود که در همه جای جهان، اکنون به این مسئله اندیشیده می شود که چگونه می توان یک ضد حمله علیه سرمایه داری را سازمان داد، سرمایه داری که بسیار شتابزده تصور کرده است، حساب خود را با تاریخ تصفیه کرده است...»

در جریان مراسم اختتامی که روز ۱۶ ماه مه، در آمفی تاتر بزرگ دانشگاه سوربن برگزار گردید، رئیس انستیتو "اسپاس مارکس" اطلاع داد که در پی این جلسه، شبکه بین المللی "اسپاس مارکس" شکل گرفته است، که می تواند امکان تبادل نظرات و اندیشه های شرکت کنندگان در جلسه و ارتباط همه کسانی را که در سمت رهائی انسانی فکر می کند، فراهم آورد. شبکه اینترنت "اسپاس مارکس" نیز از هم اکنون در اختیار کسانی است که در اشکال جمعی و یا فردی برای یافتن جانشینی در برابر نظام موجود فعالیت می کنند. به نظر وی، اکنون مسئله آن است که بتوان گفتگو و تماس بدست آمده را ادامه داد، تا بتوان در سطح کشورها، قاره ها و احتمالاً

جهان به تبادل تجربیات پرداخت. در این زمینه از هم اکنون پیوندهائی میان فرانسه با آفریقای شمالی و جنوبی، میان آسیائی ها و در سطح اروپا شکل گرفته است. در گروه آتی فرانسه، برخی از فعالیت و شخصیت های سیاسی ایرانی و علاتمندان به مسائل جنبش چپ شرکت کرده و تا آنجا که ممکن بود دیدگاه ها و سوالات خود را طرح کردند. از این جمله اند: "کیانی از راه توده" و آقایان باقر مومنی، بابک امیرخسروی، برخی فعالیت گرایش های مختلف فدائیان خلق.

۱۵۰مین سالگرد "مانیفست کمونیستی"

ژاپن- انجمن اقتصادی سیاسی ژاپن، در چارچوب نشست های سالانه خود، پنج جلسه فوق العاده را پیرامون موضوعات زیر برگزار کرد:

اقتصادی سیاسی و سوسیالیسم در مانیفست، نقش انگلس و اشتباهات او، معضلات اونیورسالیسم در مانیفست، منطق در مانیفست و بغرنجی های آن. همچنین فصلنامه این انجمن بناسبت ۱۵۰مین سالروز مانیفست، در ماه فوریه ویژه نامه ای منتشر ساخت. به همین مناسبت، روز ۲۱ فوریه به ابتکار انجمن پژوهش های تاریخ معاصر مراسم در مرکز شهروندان توکیو، تحت عنوان "گستره اندیشه مارکس" برگزار گردید.

چین- انتشار یک مجله جدید، ویژه مانیفست، انتشار یک ویژه نامه یادبود، با تصویری از مارکس و انگلس، اثر یکی از هنرمندان چینی، و همچنین تهیه و بخش یک فیلم تلویزیونی پیرامون مانیفست، تدابیری هستند که بناسبت ۱۵۰مین سالروز مانیفست در چین بکار برده شدند. در ماه مارس نیز یک مناظره علمی در رابطه با مانیفست در شانگهای برگزار شد.

خاورمیانه عربی- بابتکار "مرکز تحقیقات و پژوهش های سوسیالیستی در جهان عرب" نشستی با حضور روشنفکران و سیاستمداران کشورهای عربی بناسبت ۱۵۰مین سالروز مانیفست برگزار شد.

همچنین تحت عنوان "پویانسی مانیفست کمونیستی" مراسمی در ۲۷ دسامبر ۹۷ در تل آویو برگزار شد که طی آن پرفسور ت. تاوبر و "تسوکرمین" از دانشگاه تل آویو، دکتر ولید سالم نماینده پارلمان فلسطین و م. لوری در آن سخنرانی کردند. برنامه مشابهی نیز قرار است در دانشگاه آبری اورشلیم برپا شود.

امریکا لاتین

برزیل- در پنجمین اجلاس "پلنوم ملی" در ساوپالو- ماه فوریه ۹۸- ۵۰ نماینده از اکثر ایالات برزیل جهت تدارک برگزاری ۱۵۰مین سالروز مانیفست کمونیستی گرد هم آمدند. بسیاری از احزاب چپ برزیل، اتحادیه سندیکائی آلمان، فعالین جنبش بی زمین ها و "انستیتو تحقیقات مارکسیستی" در این اجلاس نماینده داشتند. در ادامه این فعالیت ها، نشست وسیعی از ۲۸-۳۰ آوریل و همینطور دوم ماه مه در نظر گرفته شده است، که در آن محققان، هنرمندان و سیاستمداران برجسته از مجموع طیف های نیروهای چپ برزیل به بحث و تبادل نظر خواهند پرداخت. پس از اتمام مراسم مرکزی سالروز مانیفست، جلسات منطقه ای در سایر نقاط برزیل، طی سال ۹۸ برنامه ریزی شده است.

کوبا- رهائی اجتماعی- ۱۵۰ سال پس از مانیفست کمونیستی "موضوع کنفرانس جهانی بود، که به ابتکار "انستیتو فلسفه" از ۲۰-۷ فوریه در شهر هاوانا" برگزار گردید. در این کنفرانس ۶۰ شخصیت از ۱۵ کشور جهان دیدگاه های خود را پیرامون "پویانسی مانیفست کمونیستی" و درس هائی که می باید از آن برای دوران کنونی گرفت تشریح کردند. همچنین "جهانی شدن" اقتصاد سرمایه داری، معضلی که مارکس و انگلس در "مانیفست" به آن اشاره کرده اند، در رابطه با تاثیرات آن برای کشورهای امریکای لاتین مورد بررسی قرار گرفت.

مکزیک- در ماه های فوریه و مارس، بناسبت ۱۵۰مین سالروز "مانیفست کمونیستی" میزگردهائی در شهر مکزیکو و همینطور در برخی دانشگاه ها برپا شد.

آرژانتین- در این کشور نیز برای ماه سپتامبر، نشستی در "بومینس آیرس" تحت عنوان "بررسی مانیفست در پرتو واقعات امریکا جنوبی" در نظر گرفته شده است، که در آن پیرامون موضوعات زیر بحث و تبادل نظر خواهد شد: "گردش سرمایه و چشم اندازها"، "کار-دگرگونی در روند تولید، دورنمای جنبش های کارگری-سندیکائی"، "سیاست، اشکال حکومت، دستگاه حکومتی،

به سرعت پایان یافت. دهها هزار دانمارکی در صف ایستادند و تا آخرین باقیمانده های مواد غذایی در مغازه خریداری شد. تولید کشور به سرعت متوقف شد، کارگران ساختمانی و حمل و نقل کشور به اعتصاب پیوستند. هیچ روزنامه ای منتشر نشد. اگرچه بخش دولتی در اعتصاب شرکت نداشت، اما نرسیدن سوخت به اتوبوس های داخل شهری اختلال عظیمی در سیستم حمل و نقل شهری به همراه داشت. اعتصاب گسترده کارگران دانمارکی ۴۰۰۰ کارخانه، تمام پروازهای شرکت هواپیمایی SAS بخش ساختمانی، هتل و رستوران، صنایع گوشت ماهی و... در واقع تمام کشور را دربرگرفت.

در کشور سوئد، کارگران و کارمندان فرودگاه استکهلم در حمایت از همکاران خود از بارگیری هواپیماها به مقصد دانمارک خودداری کردند. تأثیرات اعتصاب دانمارک به سرعت خود را در بازار سوئد نشان داد. کارخانه ماشین سازی SAAS که قطعات خود را از دانمارک وارد می کند نتوانست به تولید اتومبیل ادامه دهد و کارکنان خود را به کارهای دیگری از قبیل نظافت و بارگیری مشغول کرد. واردکنندگان سوئدی گوشت از دانمارک، از این احتمال که ممکن است گوشت مورد نیاز سوئد را نتوانند تامین کنند، سخن گفتند. شرکت هواپیمایی SAS از اتحادیه کارگران ترانسپورت سوئد را از بارگیری و سوخت رسانی به هواپیماهایی که عازم فرودگاه کینهاک بودند، خودداری نموده بودند به دادگاه عالی حل و فصل دعاوی شغلی شکایت و تقاضای ۱۵ میلیون کرون (واحد پول سوئد) خسارت کرد.

کارفرمایان دانمارکی ۶۰ هزار برق کار و شاغلان بخش اداری و مغازه ها را به حالت تعلیق درآوردند. این اعتصاب سرانجام با مداخله نخست وزیر کشور به پایان رسید و کارگران دانمارکی توانستند به بخشی از خواسته های خود دست یابند.

حزب کمونیست یونان و توطئه های جدید در بقایای یوگسلاوی!

حزب کمونیست یونان، در پایان نشستی که روز ۱۰ مارس ۱۹۹۸ پیرامون اوضاع یوگسلاوی و شبه جزیره بالکان تشکیل داد، بیانیه ای صادر کرد. بخش هایی از این بیانیه را در زیر می خوانید:

«تحولات اخیر در کوسو» از طرح جدید نیروهای امپریالیستی خبر می دهد که هدف آن تجزیه بیشتر یوگسلاوی سابق و ایجاد مناطق نفوذ تازه، برای ایالات متحده آمریکا و آلمان است. هدف طرح همه جانبه ای که پیش برده می شود این است که در آینده نزدیک، علاوه بر کوسو مناطق «موتته نگرو» وجودیسا و سانلرک را از یوگسلاوی کنونی جدا کنند. چنین تحولی به حریق گسترده ای در بالکان منجر شود و دولت ها و نیروهای سیاسی ناسیونالیست و ارتجاعی را تشویق خواهد کرد که بنام دفاع از حقوق اقلیت ها و اقوام و بنام مشکلات موجود و غیر موجود، تقاضای تغییر مرزها را مطرح کنند.

امپریالیست ها به هیچوجه نمی توانند حقوق اقلیت ها را تضمین کنند. سیاست قدیمی، واقعی و آزموده شده امپریالیست ها مبتنی بر ایجاد تفرقه در جهت ارضاء اشتباهی حریصانه شان و ضربه زدن بر هر کسی که جرات مقاومت در برابر آنها را داشته باشد را نباید از یاد برد.

اگر طرح جدید تجزیه بیشتر یوگسلاوی متوقف نشود، مشکلات تازه ای برای توده ها و اقلیت هایی که در حال حاضر از غارت و ستم رنج می برند، ایجاد خواهد شد.

حزب کمونیست یونان صریحا اعلام می کند، حقوقی که اقلیت آلبانی الاصل در کوسو و هر اقلیت دیگری در بستر مرزها و حکومت های موجود باید از آنها برخوردار شوند، می تواند و باید پوسیده خود مردم و در ارتباط با مبارزه علیه سیاست تفرقه بینداز و حکومت کن که امپریالیست ها در جهت حمایت از منافع خودشان بکار می گیرند، حاصل شود.

مردم بالکان به خطرات ذاتی «حمایت» امپریالیستی پی برده و اهداف آن، یعنی کنترل همه حکومت های کوچک، ضعیف و تکه تکه شده بالکان و تبدیل آنها

ها به ضحائم قدرت های بزرگ که با هم در رقابت هستند را، می شناسند. تصمیم اکثریت به اصطلاح «گروه ارتباط» مبنی بر تحمیل اقدامات و تحریم اقتصادی جدید بر یوگسلاوی، خطرات بزرگ تازه ای را در پی خواهد داشت. امپریالیست ها چه بختی دارند که بدبختی، امحاء نژادی و قتل عام را به مردم تحمیل کنند؟ چه کسی از آنها خواسته است که در امور داخلی کشورها دخالت کنند؟

احزاب سیاسی و جنبش های سیاسی-اجتماعی، "زندگی روزه مره: مشکلات اقلیت های قومی" و "فرهنگ و ایدئولوژی: پاسخ هایی پیرامون نئولیبرالیسم" و...

دومینکن - در این جمهوری نیز یک گروه تدارک جهت برگزاری مراسم سالروز "مانیفست کمونیستی" که در آن عده ای از کارشناسان علوم سیاسی و تاریخ شناسان دانشگاه شهر سانتو دو مینگو شرکت خواهند داشت، تشکیل شده است. انستیتیوی تاریخ نیز در این مراسم شرکت خواهد داشت.

کانادا - از روز ۳۱ ماه می تا ۳۰ ژوئن مراسمی بمناسبت ۱۵۰مین سالروز "مانیفست کمونیستی" توسط انجمن پژوهش های سوسیالیستی برگزار خواهد شد.

امریکا - در روزهای ۲۲-۲۰ مارس در نیویورک اجلاسی با حضور مهمانان خارجی برگزار شد و به همین مناسبت میزگردهایی نیز برپا شد.

روسیه - تدارک کنفرانس جهانی ۱۵۰ سال مانیفست کمونیستی توسط اتحادیه جهانی روشنفکران برای دموکراسی و سوسیالیسم "پورژوا و پرولتر- پس از ۱۵۰ سال"، پرولتاریا و کمونیسم پس از ۱۵۰ سال" و "سوسیالیسم ارتجاعی در قرن نوزدهم و امروز" عناوین موضوعات مورد بحث در این کنفرانس خواهند بود.

بلاروس - به مناسبت ۱۵۰ سالروز "مانیفست کمونیستی" و همچنین بمناسبت یکصدمین سالروز برگزاری اولین کنگره حزب سوسیال دموکرات کارگران روسیه، روز ۲۸ فوریه یک کنفرانس جهانی در مینسک برگزار شد. در این کنفرانس، نمایندگانی از جمهوری های سابق اتحاد شوروی حضور داشتند.

ایتالیا - در چارچوب نشست های دوره ای "مرکز پژوهش های سیاسی" تحت عنوان "پایان قرن- بررسی پیرامون مانیفست از ۱۸۴۸ تا اکنون"، (۹ ماه مه) نشستی در پالمو برگزار شد. چهار جلسه بحث و گفتگو در مورد مسائل زیر انجام شد: کمونیسم، شعبی که در تاریخ دور می زند: مانیفست از یک دوران به دورانی دیگر، از واقعیات اجتماعی دوران مانیفست تا مبارزه طلبی جهان امروز، یک نظر تئوریک در مورد مجموع جنبش تاریخی و دستیابی به جهان کدام چهره ها برای کدام انقلاب

علاوه بر این، قرار است در چارچوب این چهار جلسه ۲۴ گروه جنبی تشکیل شوند که نتایج کار هر یک از آنها جهت بحث و تبادل نظر به اجلاس اصلی ارائه شوند.

پرتغال - بمناسبت ۱۵۰مین سالروز مانیفست ویژه نامه ای توسط "آواته"، ارگان حزب کمونیست پرتغال منتشر شد.

فرانسه - در انتخابات جزیره "لارئونین"، که متعلق به فرانسه می باشد، "چاول ورگس"، رهبر حزب کمونیست این جزیره را مردم به ریاست جمهوری انتخاب کردند.

پاول ورگس، دهها سال علیه سلطه استعماری فرانسه و برای خودمختاری مبارزه کرده است و به همین خاطر در بین مردم این جزیره از محبوبیت زیادی برخوردار است. او کاندیدای ائتلاف چپ، برای این مقام بود. در این لیست علاوه بر کمونیست ها و سوسیالیست ها، ۵ شهردار وابسته به احزاب راست نیز حضور داشتند.

جزیره لارئونین در اقیانوس هند و در شرق ماداگاسکار قرار دارد.

اعتصاب کارگری در دانمارک

نزدیک به نیم میلیون عضو اتحادیه های کارگری دانمارک از ۲۷ آوریل دست به اعتصاب زدند. این بزرگترین اعتصاب کارگری این کشور، پس از عید پاک در سال ۱۹۸۵ است. زمانیکه مذاکرات بین نمایندگان کارگران و کارفرمایان به سستی می رفت که بنظر می رسید اعتصاب قابل اجتناب است، کارگران با شرکت در یک همه پرسی، به اعتصاب رای دادند. کلیه نمایندگان اتحادیه کارگری دچار حیرت شدند وقتی ۱۵۰ هزار کارگر رای خود را مبنی بر عدم مذاکره با کارفرمایان اعلام داشتند. این نخستین بار بود، که بعد از سال ۱۹۶۱، کارگران با رای خود میانجیگری برای حل مسالمت آمیز مسائل را نپذیرفتند. مسئله اساسی کارگران خواست ۶ هفته مرخصی سالانه بود. کارفرمایان در عوض این خواست، یک روز مرخصی در تعطیلات ژانویه را پیشنهاد کردند. کارگران با شروع اعتصاب، کشور را به حال نیمه تعطیل درآوردند. با شروع اعتصاب، گوشت و سبزیجات نایاب شد و تمام مواد لبنیاتی